[...] la voce comune, mentre l'essenza in sé è come una cosa, ed è comune per denominazione nella predicazione dei molti, e naturalmente è predicabile dei molti secondo questa predicazione, non secondo la sua essenza [...]⁶⁷⁴

Da questo passo emerge non solo che Abelardo designa con *vox* la parola istituita dalla significazione, ma anche che egli avvertiva già allora quell'esigenza che lo porterà poi alla successiva distinzione nella *Nostrorum*, rivolta, quindi, non tanto all'auto-confutazione, ma allo sviluppo della sua dottrina. La precisazione terminologica che porta l'autore a puntualizzare la differenza intercorrente tra *vox* da una parte e *nomen* e *sermo* dall'altra non manifesta infatti un ripensamento rispetto alle riflessioni precedentemente esposte nella *Logica Ingredientibus*, ma piuttosto un'ulteriore conferma della completa esclusione del fatto che il termine *vox* potesse indicare il semplice suono fisico. La scelta terminologica della *Logica Nostrorum* deriva dunque

princeps peripateticorum, per diffinitionem universalis quam ponit, aperte insinuat, cum ait: «Universale est, quod est natum praedicari de pluribus», idest a nativitate sua hoc contrahit, ex institutione scilicet. Quid enim aliud est nativitas sermonum sive nominum, quam hominum institutio? Hoc enim quod est nomen sive sermo, ex hominum institutione contrahit. Vocis vero sive rei nativitas quid aliud est, quam naturae creatio, cum proprium esse rei sive vocis sola operatione naturae consistat?

Itaque nativitas vocis et sermonis diversitas, etsi penitus in essentia identitas. Quod diligentius exemplo declarari potest. Cum idem penitus sit hic lapis et haec imago, alterius tamen opus est iste lapis et alterius haec imago. Constat enim a divina substantia statum lapidis solummodo posse conferri, statum vero imaginis hominum comparatione posse formari.

Sic ergo sermones universales esse dicimus, cum ex nativitate, idest ex hominum institutione, praedicari de pluribus habeant; voces vero sive res nullatenus universales esse, etsi omnes sermones voces esse constat. Si enim aliqua res de pluribus praedicaretur, utique eadem in pluribus reperiretur».

⁶⁷³ Cfr. Geyer B., *Philosophischen Schriften*, cit., pag. 39.

⁶⁷⁴ Cfr. Geyer B., *Philosophischen Schriften*, cit., pag. 32 [2-6]: «...vox communis, cum quasi una res essentia in se sit...secundum appellationem, non secundum essentiam suam de pluribus est praedicabilis...».

dall'intenzione dell'autore di precisare ulteriormente, anche dal punto di vista terminologico, la sua posizione relativamente alla natura del nome universale, al fine di distanziare la sua teoria dal nominalismo di derivazione roscelliniana.